
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

                      

 

 

 

 
CLFE/2014/3 del 11 aprile 2014. 

 
 
 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA. 

 

 

  

 

Oggetto: PIANI  FINANZIARI 2014 SERVIZIO RIFIUTI URBANI – CO NSULTAZIONE 
AI SENSI DELL’ART.7 COMMA 5 LETT. C) DELLA L.R. 23/ 2011 

 

 

 

 
IL COORDINATORE 
f.to Tiziano Tagliani 
 

 

 

                                                       parere di regolarità tecnica 
il Direttore 

f.to  ing. Vito Belladonna 
                                                        



 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA 
 
CLFE/2014/3  
L’anno duemilaquattordici il giorno undici del mese di aprile alle ore 11.30 presso la Sala Arazzi 
del Comune di Ferrara P.zza del Municipio n.2, si è riunito il Consiglio Locale di Ferrara 
convocato dal Coordinatore del Consiglio Locale di Ferrara con lettera PG AT/2014/1575 del 
08.04.2014. 
 
Risultano presenti all’appello: 
 
Enti Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

Provincia di Ferrara Bellini Giorgio  Assessore  SI 10,0000 

Argenta Borea Sauro Assessore SI 5,4468 

Berra    1,5574 

Bondeno Vincenzi Marco Assessore SI 3,8388 

Cento Lodi Piero Sindaco SI 8,3318 

Codigoro Ferretti Graziella Assessore SI 3,2139 

Comacchio Fabbri Marco Sindaco SI 5,5648 

Copparo    4,2744 

Ferrara Tigliani Tiziano Sindaco SI 30,7476 

Fiscaglia    2,5563 

Formignana Ferrari Marco Sindaco SI 1,0173 

Goro Viviani Diego Sindaco SI 1,2675 

Jolanda di Savoia Folli Annio Assessore SI 1,0631 

Lagosanto    1,5097 

Masi Torello Rescazzi Manuela Sindaco SI 0,9176 

Mesola    2,0111 

Mirabello    1,1777 

Ostellato Marchi Andrea Sindaco SI  1,8537 

Poggio Renatico Pareschi Rita Assessore SI 2,5918 

Portomaggiore Minarelli Nicola Sindaco SI 3,1672 

Ro    1,1422 

Sant’Agostino Toselli Fabrizio Sindaco SI 1,9946 

Tresigallo    1,4202 

Vigarano Mainarda    2,0778 

Voghiera    1,2565 

 
 



 

 

 

Presenti n. 16   82,4367 quote  Assenti n.  9      17,5633 quote 
 
Riconosciuta la validità della seduta Tiziano Tagliani, in qualità di Coordinatore del Consiglio 
Locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione 
dell’o.d.g.: 
 
 
Oggetto: PIANI  FINANZIARI 2014 SERVIZIO RIFIUTI UR BANI  – CONSULTAZIONE 
AI SENSI DELL’ART.7 COMMA 5 LETT. C) DELLA L.R. 23/ 2011 
 
 
Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la 
messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 
d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 
alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR; 
 
accertato che l’art. 7 della richiamata L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio d’Ambito la 
competenza di definire ed approvare i costi totali del servizio di gestione dei rifiuti nonché di 
approvarne i Piani Economico-Finanziari;   
 
rilevato che ai sensi dell’art. 7 comma 5, lettera c) della suddetta Legge Regionale 23/2011, al 
fine dell’approvazione dei Piani Economici-Finanziari da parte del Consiglio d’Ambito è prevista 
l’espressione di un parere da parte del Consiglio Locale in merito ai Piani Finanziari da 
sottoporre al Consiglio d’Ambito per l’approvazione di competenza; 
 
richiamato l’art. 1, commi da 639 a 705, della Legge n. 147 del 27.12.2013 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2014), che a far 
data dal 1 gennaio 2014, istituisce la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
 
richiamata la D.G.R. 1690/2011 “Misure per la gestione della fase conseguente all'attuazione 
della Legge 23 dicembre 209 n. 191 art.2 comma 186-bis e dei recenti adeguamenti della 
disciplina dei servizi pubblici locali” che ha dettato disposizioni dei confronti delle sopprimende 
Autorità di ambito, prevedendo che le stesse, nelle more della definizione degli adempimenti 
necessari per il nuovo affidamento e al fine di garantire la continuità del servizio, approvassero 
entro il 31 dicembre 2011 gli elementi essenziali del piano economico finanziario per il periodo 
2012-2013-2014;  
 
richiamate le Convenzioni per regolare i rapporti tra l’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale 
di Ferrara per il servizio di gestione dei rifiuti e i gestori: 
 

- AGEA s.p.a. (ora HERA s.p.a.) - convenzione di servizio stipulata in data 20.12.2004 con 
scadenza al 20.12.2017,   



 

 

 

- AREA s.p.a. - convenzione di servizio stipulata in data 03.05.2005 con scadenza al 
31.12.2017; 

- CMV s.r.l. -  convenzione di servizio stipulata in data 03.05.2005 con scadenza al 
31.12.2017; 

- SOELIA s.p.a. – convenzione di servizio stipulata in data 03.05.2005 con scadenza al 
31.12.2017. 

 
rilevato che il 2014 è il primo anno di applicazione della D.G.R. 135/2013 “Disposizione 
relativa alla determinazione del corrispettivo per lo smaltimento dei  rifiuti urbani ed assimilati di 
cui all'art.16, comma 1 della L.R. 23/2012” così come successivamente modificata dalla D.G.R. 
380/2014; 
 
considerato che le tariffe al cancello degli impianti di smaltimento per l’anno 2014 proposte: 

- 105,17 euro/tonnellata per il Comune di Ferrara gestito da HERA; 
- 105,17 euro/tonnellata per il Comune di Argenta gestito da Soelia; 
- 108,17 euro/tonnellata per i Comuni gestiti da CMV; 
- 105,98 euro/tonnellata per i Comuni gestiti da AREA. 

 
richiamata la deliberazione n. 1 del 19 marzo 2014 del Consiglio locale di Ferrara che propone 
al Consiglio di Ambito le seguenti quote di indennità ambientale: 

- il termovalorizzatore di Ferrara sito in via Diana 44 località Cassana Comune di Ferrara:  
3 euro/tonnellata; 
 

visto l’art 1 della legge n. 147 del 27.12.2013, che al comma 639 istituisce l’imposta unica 
Comunale composta di tre componenti, una delle quali è la tassa sui rifiuti (TARI), regolata dai 
successivi commi da 641 a 668;  
 
rilevato che, ai sensi del comma 690 dell’art 1 della legge n. 147 del 27.12.2013: 

• la IUC (Imposta unica comunale) è applicata e riscossa dal Comune, fatta eccezione per la 
tariffa corrispettiva di cui al comma 667 che è applicata e riscossa dal  soggetto  
affidatario  del  servizio di  gestione  dei rifiuti urbani;  

• i Comuni  possono,  in  deroga  all'articolo  52  del  decreto legislativo n. 446 del 1997, 
affidare l'accertamento e la riscossione della TARI e della tariffa di cui ai commi 667 e 
668 ai  soggetti  ai quali risulta attribuito nell'anno 2013 il servizio di  gestione  dei rifiuti;  

• i Comuni che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti 
conferiti al servizio pubblico possono, con regolamento di cui all’articolo 52 del decreto 
legislativo n. 446 del 1997, prevedere l’applicazione di una tariffa avente natura 
corrispettiva, in luogo della TARI. Il Comune nella commisurazione della tariffa puo’ 
tenere conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al D.P.R.158/99. La tariffa 
corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani.  

 
considerato che il comma 654 dell’art 1 della legge n. 147 del 27.12.2013 sancisce l’obbligo di 
integrale copertura dei costi del servizio, e che il combinato disposto delle norme nazionali e 
regionali richiede che il Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani sia approvato 
dall’autorità competente ovvero da ATERSIR che esercita in via esclusiva, in forma associata, le 
funzioni pubbliche relative al servizio rifiuti, ai sensi della citata Legge Regionale n. 23/2011; 



 

 

 

 
considerato che 

- che i Piani Economici-Finanziari sono stati redatti a seguito di specifici incontri con le 
amministrazioni comunali e i gestori e articolati secondo le voci del D.P.R. 158/99, 

- che i Piani Economici-Finanziari sono comprensivi dei costi per la mitigazione dei danni 
economici finanziari derivanti dagli eventi sismici del maggio 2012, di cui alla L.R. n. 19 
del 21 dicembre 2012 e dall’art. 51 della L.R. 28 del 20 dicembre 2013 e ricompresi nella 
voce CCD; 

-  che i Piani Economici-Finanziari sono comprensivi della quota di funzionamento 
ATERSIR ricompresa nella voce CGG; 

- stante la natura tributaria della TARI, Atersir  approva, per ciascun Comune, il piano 
finanziario al netto dell’IVA e non inclusivo dei costi di accertamento, riscossione e 
contenzioso (CARC) di competenza comunale e dei fondi per sconti e riduzioni; 

- per i Comuni rientranti nel bacino di gestione di AREA che applicano la tariffa 
corrispettivo, in ragione del carattere di sperimentalità e in attesa dell’emanazione del 
regolamento ministeriale che stabilirà i criteri per la realizzazione da parte dei Comuni di 
sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico, 
Atersir approva il piano finanziario al netto dell’IVA e non inclusivo dei costi di 
accertamento, riscossione e contenzioso (CARC) di competenza comunale;  

- che nella voce CTS sono computati gli oneri di disagio ambientale così come proposti 
dalla deliberazione n. 1 del Consiglio Locale di Ferrara; 

- che con deliberazione n. 9 del 26 marzo 2014 il Consiglio di Ambito ha ritenuto di non 
accogliere la richiesta del gestore HERA di inserire nei Piani Economici-Finanziari del 
servizio rifiuti urbani il riconoscimento degli oneri finanziari per ritardati pagamenti della 
TARES per il 2013, con riferimento al Comune di Ferrara che nel 2012 era in regime di 
tariffa; 

 
 
preso atto che il Comune di Bondeno ha espresso forti perplessità nei confronti del piano 
economico-finanziario presentato da CMV, in ragione di una differente pianificazione finanziaria 
che l’Amministrazione comunale ha approvato nel proprio Consiglio lo scorso dicembre; 
 
ritenuto comunque di approvare i piani economico-finanziari di CMV rimandando ad un 
successivo incontro tra l’Atersir, il Comune di Bondeno e CMV un confronto in merito; 
 
 
precisato che tutti i Comuni, nella definizione dell’articolazione tariffaria che dovrà basarsi sul 
piano economico finanziario di cui alla presente delibera, dovranno tenere in considerazione i 
CARC, gli eventuali accantonamenti per l’insoluto, l’IVA presente nelle fatture del gestore del 
servizio rifiuti urbani, i fondi per sconti e riduzioni, l’applicazione del tributo provinciale da 
versare alle Province, detraendo dal gettito gli introiti comunali a copertura del servizio diversi 
dalla TARI;  
 
viste le relazioni di accompagnamento ai PEF 2014, predisposte ai sensi dell’art. 8 del DPR 
158/99 e depositate agli atti; 
 
precisato che nella prima pianificazione economico-finanziaria utile per il 2015 si terrà conto 



 

 

 

degli eventuali conguagli per variazione del monte rifiuti e dei servizi dell’anno 2014; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti. 
 
 
con voti favorevoli 13 per 71,9700 quote 
voti contrari 2 (Bondeno e Comacchio) per 9,4036 quote 
voti astenuti 1 (Jolanda di Savoia) per 1,0631 quote 

 
resi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

1. di esprimere parere positivo, ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. c) della L.R. 23/2011, con 
riferimento ai Piani Economici-Finanziari del servizio rifiuti urbani per l’anno 2014  
allegati alla presente delibera, ai fini della successiva approvazione in sede di Consiglio di 
Ambito; 
 

2. che nella prima pianificazione economico-finanziaria utile per il 2015 si terrà conto degli 
eventuali conguagli per variazione del monte rifiuti e dei servizi dell’anno 2014; 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 
 
 
 
ALLEGATI 
Piani Finanziari 2014 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 PIANI FINANZIARI SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI ANNO 201 4 

 

 



 

 

Provincia di Ferrara – Gestore Area S.p.A. 

COMUNE BERRA 

VOCI D.P.R. 158/99 

COSTI DEL 

SERVIZIO ANNO 

2014 

  Totale 

CSL 36.277 

CRT 44.597 

CTS 148.291 

AC 47.799 

CGIND (A) 276.964 

CRD 180.176 

CTR 17.146 

CGD (B) 197.322 

CG (A+B) 474.286 

CARC 0 

CGG 309.948 

CCD 634 

CC 310.582 

Rn 25.847 

Amm 83.551 

Acc 7.908 

CKn 117.305 

Ctot 902.173 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI                   -33.783,23 € 

Quota ATO 2013 vecchia (CGG)  
 

€ 2.551,03 

Quota ATO 2014 (CGG) € 2.294,11 

Quota Terremoto 2014 (CCD)  € 4.595,08 

 

 



 

 

 

 

COMUNE CODIGORO 

VOCI D.P.R. 158/99 

COSTI DEL 

SERVIZIO ANNO 

2014 

  Totale 

CSL 182.333 

CRT 124.509 

CTS 414.007 

AC 133.447 

CGIND (A) 854.296 

CRD 503.024 

CTR 47.870 

CGD (B) 550.894 

CG (A+B) 1.405.189 

CARC 0 

CGG 865.505 

CCD 14.886 

CC 880.391 

Rn 72.160 

Amm 233.261 

Acc 22.077 

CKn 327.498 

Ctot 2.613.078 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI                 -94.317,75 € 
 

Quota ATO 2013 vecchia (CGG)  € 7.149,77 

Quota ATO 2014 (CGG) € 6.609,00 

Quota Terremoto 2014 (CCD)  € 12.878,63 

 

 



 

 

 

 

COMUNE COMACCHIO 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO 

ANNO 2014 

  Totale 

CSL 814.169 

CRT 783.642 

CTS 949.137 

AC 473.870 

CGIND (A) 3.020.818 

CRD 1.177.032 

CTR 567.463 

CGD (B) 1.744.495 

CG (A+B) 4.765.313 

CARC 0 

CGG 4.816.668 

CCD 41.435 

CC 4.858.103 

Rn 22.238 

Amm 46.316 

Acc 0 

CKn 68.554 

Ctot 9.691.970 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 115.604 

Quota ATO 2013 vecchia (CGG)  € 23.003,72 

Quota ATO 2014 (CGG) € 24.155,77 

Quota Terremoto 2014 (CCD)  € 41.435,80 

 

 



 

 

 

 

COMUNE COPPARO 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO 

ANNO 2014 

  Totale 

CSL 151.654 € 

CRT 165.636 € 

CTS 550.758 € 

AC 177.526 € 

CGIND (A) 1.045.574 € 

CRD 669.179 € 

CTR 63.682 € 

CGD (B) 732.860 € 

CG (A+B) 1.778.434 € 

CARC 0 € 

CGG 1.151.774 € 

CCD 1.227 € 

CC 1.153.002 € 

Rn 95.995 € 

Amm 310.309 € 

Acc 29.369 € 

CKn 435.673 € 

Ctot 3.367.109 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 125.472 

 

Quota ATO 2013 vecchia (CGG)  € 8.899,76 

Quota ATO 2014 (CGG) € 8.562,77 

Quota Terremoto 2014 (CCD)  € 16.030,84 

 

 



 

 

 

 

COMUNE FISCAGLIA 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO 

ANNO 2014 

  Totale 

CSL 143.024 

CRT 80.325 

CTS 267.089 

AC 86.091 

CGIND (A) 576.529 

CRD 324.517 

CTR 30.882 

CGD (B) 355.399 

CG (A+B) 931.928 

CARC 0 

CGG 558.592 

CCD 864 

CC 559.455 

Rn 46.553 

Amm 150.484 

Acc 14.242 

CKn 211.279 

Ctot 1.702.663 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 60.847 

Quota ATO 2013 vecchia (CGG)  € 4.429,33 

Quota ATO 2014 (CGG) € 4.306,34 

Quota Terremoto 2014 (CCD)  € 7.978,41 

 

 



 

 

 

 

COMUNE FORMIGNANA 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO 

ANNO 2014 

  Totale 

CSL 18.815 

CRT 23.118 

CTS 76.870 

AC 24.777 

CGIND (A) 143.580 

CRD 93.398 

CTR 8.888 

CGD (B) 102.286 

CG (A+B) 245.866 

CARC 0 

CGG 160.689 

CCD 295 

CC 160.984 

Rn 13.398 

Amm 43.310 

Acc 4.099 

CKn 60.807 

Ctot 467.657 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 17.512 

 

Quota ATO 2013 vecchia (CGG)  € 1.301,34 

Quota ATO 2014 (CGG) € 1.189,22 

Quota Terremoto 2013 (CCD)  € 2.344,05 

 

 



 

 

 

 

COMUNE GORO 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO 

ANNO 2014 

  Totale 

CSL 108.867 € 

CRT 39.250 € 

CTS 130.512 € 

AC 42.068 € 

CGIND (A) 320.697 € 

CRD 158.574 € 

CTR 15.091 € 

CGD (B) 173.664 € 

CG (A+B) 494.361 € 

CARC 0 € 

CGG 273.274 € 

CCD 4.177 € 

CC 277.451 € 

Rn 22.748 € 

Amm 73.533 € 

Acc 6.960 € 

CKn 103.241 € 

Ctot 875.053 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 29.733 

 

Quota ATO 2013 vecchia (CGG)  € 1.952,27 

Quota ATO 2014 (CGG) € 2.212,86 

Quota Terremoto 2014 (CCD)  € 3.516,56 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE 
JOLANDA DI 

SAVOIA 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO 

ANNO 2014 

  Totale 

CSL 51.636 € 

CRT 27.851 € 

CTS 92.609 € 

AC 29.851 € 

CGIND (A) 201.947 € 

CRD 112.521 € 

CTR 10.708 € 

CGD (B) 123.229 € 

CG (A+B) 325.176 € 

CARC 0 € 

CGG 193.792 € 

CCD 129 € 

CC 193.921 € 

Rn 16.141 € 

Amm 52.178 € 

Acc 4.938 € 

CKn 73.258 € 

Ctot 592.355 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 21.098 

 
Quota ATO 2013 vecchia (CGG)  € 1.439,36 

Quota ATO 2014 (CGG) € 1.505,69 

Quota Terremoto 2014 (CCD)  € 2.592,67 

 

 



 

 

 

 

COMUNE LAGOSANTO 

VOCI D.P.R. 158/99 

COSTI DEL 

SERVIZIO ANNO 

2014 

  Totale 

CSL 83.653 € 

CRT 45.599 € 

CTS 151.620 € 

AC 48.872 € 

CGIND (A) 329.743 € 

CRD 184.221 € 

CTR 17.531 € 

CGD (B) 201.752 € 

CG (A+B) 531.495 € 

CARC 0 € 

CGG 317.225 € 

CCD 5.100 € 

CC 322.325 € 

Rn 26.427 € 

Amm 85.426 € 

Acc 8.085 € 

CKn 119.938 € 

Ctot 973.759 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 34.542 

 
Quota ATO 2013 vecchia (CGG)  € 2.407,68 

Quota ATO 2014 (CGG) € 2.462,90 

Quota Terremoto 2014 (CCD)  € 4.336,87 

 

 



 

 

 

 

COMUNE MASI TORELLO 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO 

ANNO 2014 

  Totale 

CSL 33.178 € 

CRT 24.264 € 

CTS 80.680 € 

AC 26.005 € 

CGIND (A) 164.127 € 

CRD 98.027 € 

CTR 9.329 € 

CGD (B) 107.355 € 

CG (A+B) 271.483 € 

CARC 0 € 

CGG 168.770 € 

CCD 157 € 

CC 168.927 € 

Rn 14.062 € 

Amm 45.457 € 

Acc 4.302 € 

CKn 63.821 € 

Ctot 504.231 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 18.380 

 
Quota ATO 2013 vecchia (CGG)  € 1.283,25 

Quota ATO 2014 (CGG) € 1.282,00 

Quota Terremoto 2014 (CCD)  € 2.311,48 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE MESOLA 

VOCI D.P.R. 158/99 

COSTI DEL 

SERVIZIO ANNO 

2014 

  Totale 

CSL 103.835 € 

CRT 56.121 € 

CTS 186.610 € 

AC 60.150 € 

CGIND (A) 406.716 € 

CRD 226.733 € 

CTR 21.577 € 

CGD (B) 248.310 € 

CG (A+B) 655.026 € 

CARC 0 € 

CGG 390.285 € 

CCD 6.546 € 

CC 396.832 € 

Rn 32.525 € 

Amm 105.140 € 

Acc 9.951 € 

CKn 147.616 € 

Ctot 1.199.474 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 42.513 

 
Quota ATO 2013 vecchia (CGG)  € 3.109,81 

Quota ATO 2014 (CGG) € 3.033,47 

Quota Terremoto 2014 (CCD)  € 5.601,60 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE OSTELLATO 

VOCI D.P.R. 158/99 

COSTI DEL 

SERVIZIO ANNO 

2014 

  Totale 

CSL 24.897 € 

CRT 55.093 € 

CTS 183.192 € 

AC 59.048 € 

CGIND (A) 322.230 € 

CRD 222.580 € 

CTR 21.182 € 

CGD (B) 243.762 € 

CG (A+B) 565.992 € 

CARC 0 € 

CGG 382.836 € 

CCD 6.598 € 

CC 389.434 € 

Rn 31.930 € 

Amm 103.214 € 

Acc 9.769 € 

CKn 144.913 € 

Ctot 1.100.339 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 41.734 

 
Quota ATO 2013 vecchia (CGG)  € 3.159,63 

Quota ATO 2014 (CGG) € 2.783,86 

Quota Terremoto 2014 (CCD)  € 5.691,33 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE PORTOMAGGIORE 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO 

ANNO 2014 

  Totale 

CSL 311.991 € 

CRT 104.403 € 

CTS 347.151 € 

AC 111.897 € 

CGIND (A) 875.442 € 

CRD 421.793 € 

CTR 40.140 € 

CGD (B) 461.932 € 

CG (A+B) 1.337.374 € 

CARC 0 € 

CGG 726.425 € 

CCD 1.039 € 

CC 727.464 € 

Rn 60.507 € 

Amm 195.592 € 

Acc 18.512 € 

CKn 274.611 € 

Ctot 2.339.449 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 79.087 

 
Quota ATO 2013 vecchia (CGG)  € 5.709,34 
Quota ATO 2014 (CGG) € 5.942,49 
Quota Terremoto 2014 (CCD)  € 10.284,05 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE RO 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO 

ANNO 2014 

  Totale 

CSL 78.642 € 

CRT 33.563 € 

CTS 111.600 € 

AC 35.972 € 

CGIND (A) 259.777 € 

CRD 135.596 € 

CTR 12.904 € 

CGD (B) 148.500 € 

CG (A+B) 408.277 € 

CARC 0 € 

CGG 233.461 € 

CCD 342 € 

CC 233.804 € 

Rn 19.452 € 

Amm 62.878 € 

Acc 5.951 € 

CKn 88.281 € 

Ctot 730.361 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 25.424 

 
Quota ATO 2013 vecchia (CGG)  € 1.847,02 

Quota ATO 2014 (CGG) € 1.855,82 

Quota Terremoto 2014 (CCD)  € 3.326,98 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE TRESIGALLO 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO 

ANNO 2014 

  Totale 

CSL 85.176 € 

CRT 46.164 € 

CTS 153.499 € 

AC 49.477 € 

CGIND (A) 334.316 € 

CRD 186.504 € 

CTR 17.748 € 

CGD (B) 204.252 € 

CG (A+B) 538.568 € 

CARC 0 € 

CGG 321.249 € 

CCD 136 € 

CC 321.385 € 

Rn 26.754 € 

Amm 86.485 € 

Acc 8.185 € 

CKn 121.425 € 

Ctot 981.378 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 34.970 

 
Quota ATO 2013 vecchia (CGG)  € 2.345,52 

Quota ATO 2014 (CGG) € 2.494,64 

Quota Terremoto 2014 (CCD)  € 4.224,91 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE VOGHIERA 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO 

ANNO 2014 

  Totale 

CSL 51.391 € 

CRT 31.877 € 

CTS 105.996 € 

AC 34.166 € 

CGIND (A) 223.430 € 

CRD 128.787 € 

CTR 12.256 € 

CGD (B) 141.042 € 

CG (A+B) 364.472 € 

CARC 0 € 

CGG 221.627 € 

CCD 426 € 

CC 222.053 € 

Rn 18.475 € 

Amm 59.721 € 

Acc 5.652 € 

CKn 83.847 € 

Ctot 670.373 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

CONAI -€ 24.148 

 
Quota ATO 2013 vecchia (CGG)  € 1.806,06 

Quota ATO 2014 (CGG) € 1.703,92 

Quota Terremoto 2014 (CCD)  € 3.253,13 

 

 



 

 

 

 

Provincia di Ferrara – Hera S.p.A. 

COMUNE FERRARA 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO ANNO 

2014 

  Totale 

CSL 2.975.000 € 

CRT 5.505.000 € 

CTS 4.508.802 € 

AC 0 € 

CGIND (A) 12.988.802 € 

CRD 5.658.000 € 

CTR 2.797.000 € 

CONAI (proventi da CONAI e libero mercato) -1.324.000 € 

CGD (B) 7.131.000 € 

CG (A+B) 20.119.802 € 

CARC 0 € 

CGG 4.915.000 € 

CCD 111.561 € 

CC 5.026.561 € 

Rn 811.000 € 

Amm 186.000 € 

Acc 0 € 

CKn 997.000 € 

Ctot 26.143.362 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

 
 Quota ATO 2014 (CGG) 77.140 € 

Quota Terremoto 2014 (CCD) 111.561 € 

 



 

 

 

 

 

Provincia di Ferrara – Soelia S.p.A. 

COMUNE ARGENTA 

VOCI D.P.R. 158/99 
COSTI DEL SERVIZIO 

ANNO 2014 

  Totale 

CSL 330.883 

CRT 376.983 

CTS 962.352 

AC 19.513 

CGIND (A) 1.689.731 

CRD 455.700 

CTR -94.560 

CGD (B) 361.140 

CG (A+B) 2.050.871 

CARC 0 

CGG 211.413 

CCD 362.024 

CC 573.437 

Rn 167.978 

Amm 381.415 

Acc 0 

CKn 549.393 

Ctot 3.173.701 

Iva e addizionale provinciale escluse 

 

Quota ATERSIR € 12.755,37 

Quota terremoto nei CCD € 12.444,69 

Contributi CONAI già detratti € 196.360,00 

 



 

 

 

 

Provincia di Ferrara – CMV S.r.l. 

COMUNE BONDENO 

VOCI D.P.R. 158/99   

  Totale 

CSL 58.045 € 

CRT 226.377 € 

CTS 663.035 € 

AC 38.048 € 

CGIND (A) 985.505 € 

CRD 573.092 € 

CTR 240.895 € 

CGD (B) 813.987 € 

CG (A+B) 1.799.492 € 

CARC 0 € 

CGG 400.515 € 

CCD 11.060 € 

CC 411.575 € 

Rn 40.966 € 

Amm 215.716 € 

Acc 30.565 € 

CKn 287.247 € 

Ctot 2.498.313 € 

post mortem 30 anni Disc. Bondeno (2 rata di 30) 149.771 € 

Contributo ministeriale scuole statali anno 2012 -15.514 € 

TOTALE 2.632.570 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

Quota ato sotto CGG 8.901,81 € 

Quota terremoto CCD 10.164,80 € 

 

 



 

 

 

 

COMUNE CENTO 

VOCI D.P.R. 158/99   

  Totale 

CSL 273.407 € 

CRT 391.862 € 

CTS 1.250.150 € 

AC 84.490 € 

CGIND (A) 1.999.909 € 

CRD 1.969.179 € 

CTR 407.130 € 

CGD (B) 2.376.309 € 

CG (A+B) 4.376.218 € 

CARC 0 € 

CGG 1.089.857 € 

CCD 26.076 € 

CC 1.115.933 € 

Rn 95.604 € 

Amm 542.251 € 

Acc 71.330 € 

CKn 709.185 € 

Ctot 6.201.336 € 

Contributo ministeriale scuole statali anno 2012 -32.322 € 

TOTALE 6.169.014 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

Quota ato sotto CGG 19.123,31 € 

Quota terremoto CCD 23.945,98 € 

CONAI 141.469,62 € 

  

 

 



 

 

 

 

COMUNE MIRABELLO 

VOCI D.P.R. 158/99   

  Totale 

CSL 12.025 € 

CRT 26.262 € 

CTS 111.990 € 

AC 7.014 € 

CGIND (A) 157.291 € 

CRD 237.704 € 

CTR 55.200 € 

CGD (B) 292.904 € 

CG (A+B) 450.195 € 

CARC 0 € 

CGG 92.076 € 

CCD 2.315 € 

CC 94.391 € 

Rn 9.490 € 

Amm 55.249 € 

Acc 7.080 € 

CKn 71.819 € 

Ctot 616.405 € 

Contributo ministeriale scuole statali anno 2012 -487 € 

TOTALE 615.918 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

Quota ato sotto CGG 1.944,24 € 

Quota terremoto CCD 2.114,90 € 

CONAI 17.696,39 € 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE POGGIO RENATICO 
VOCI D.P.R. 158/99   

  Totale 

CSL 28.037 € 

CRT 90.423 € 

CTS 213.886 € 

AC 13.198 € 

CGIND (A) 345.544 € 

CRD 539.618 € 

CTR 150.191 € 

CGD (B) 689.809 € 

CG (A+B) 1.035.354 € 

CARC 0 € 

CGG 263.435 € 

CCD 5.346 € 

CC 268.781 € 

Rn 0 € 

Amm 116.215 € 

Acc 0 € 

CKn 116.215 € 

Ctot 1.420.350 € 

Contributo ministeriale scuole statali anno 2012 -1.641 € 

Quota derivante dal recupero superfici mediante 
accertamenti sulle UD ed UND da corrispondere al Comune 
di Poggio Renatico (proporzione del fatturato anno 2013) 

-40.000 € 

TOTALE 1.378.709 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

Quota ato sotto CGG 4.225,09 € 
Quota terremoto CCD 5.155,16 € 

CONAI 48.298,92 € 
 

 

 



 

 

 

 

COMUNE SANT'AGOSTINO 

VOCI D.P.R. 158/99   

  Totale 

CSL 28.149 € 

CRT 71.848 € 

CTS 221.398 € 

AC 13.901 € 

CGIND (A) 335.296 € 

CRD 372.578 € 

CTR 130.418 € 

CGD (B) 502.996 € 

CG (A+B) 838.292 € 

CARC 0 € 

CGG 164.689 € 

CCD 4.901 € 

CC 169.591 € 

Rn 19.090 € 

Amm 106.533 € 

Acc 14.243 € 

CKn 139.865 € 

Ctot 1.147.748 € 

Contributo ministeriale scuole statali anno 2012 -792 € 

TOTALE 1.146.956 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

Quota ato sotto CGG 3.635,12 € 

Quota terremoto CCD 4.483,43 € 

CONAI 37.787,79 € 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE 
VIGARANO 

MAINARDA 

VOCI D.P.R. 158/99   

  Totale 

CSL 23.838 € 

CRT 82.680 € 

CTS 252.761 € 

AC 7.725 € 

CGIND (A) 367.004 € 

CRD 205.300 € 

CTR 90.000 € 

CGD (B) 295.300 € 

CG (A+B) 662.304 € 

CARC 0 € 

CGG 148.033 € 

CCD 3.370 € 

CC 151.403 € 

Rn 0 € 

Amm 73.683 € 

Acc 0 € 

CKn 73.683 € 

Ctot 887.391 € 

Contributo ministeriale scuole statali anno 2012 -2.498 € 

TOTALE 884.893 € 

Iva e addizionale provinciale escluse  

Carc (sottratti dal PEF) 50.000,00 € 
Quota ato sotto CGG 2.667,18 € 
Quota terremoto CCD 3.369,92 € 
CONAI 35.769,63 € 

 
 
 
 



 

 

 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Ferrara 

f.to Tiziano Tagliani 

Il segretario verbalizzante 

f.to Vito Belladonna 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione). 

 
 
 
9 maggio ’14 
 

 

Il Direttore 
         f.to Ing.  Vito Belladona



 

 

 


